
PÁGINA 1                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 02 DE AGOSTO DE 2024 147

 

 

   
 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

PORTARIA 768/2024 - GP, de 02 de agosto de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear RAFAEL FERREIRA LOPES para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na secretaria Municipal de Trabalho, Assistência 
Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 2 
de agosto de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 769/2024 - GP, de 2 de agosto de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ANDERSON DAVI VIEIRA DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de GERENTE DE EQUIPAMENTOS COMUNITÁRIOS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 2 
de agosto de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.° 239/2023.

PROCESSO/PMSGA/RN N.º 2334/2023
TOMADA DE PREÇOS n.º 002/2023
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - 
PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ 08.079.402/0001-35, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: Empresa CONSTRUTORA PROEL LTDA, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 26.040.127/0001-28, com sede em R. Dona 
Lindinha Falcão, Nº 2221, Sala TR 1/2, Bela Vista, Mossoro/RN

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 

contrato por um período de 90 (noventa) dias, a contar de 10 de maio de 2024 até o dia 

08 de agosto de 2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal no art. 57, Inciso 

I, § 2° da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como na 

Cláusula Décima do Contrato Administrativo n.º 239/2023, e na melhor forma do Direito 

Administrativo.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 

por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município 

vigente, na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 1.088 

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 

PÚBLICA; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 – Obras e Instalações; FONTE DE 

RECURSO: 1500 - Recursos não vinculados de Impostos. 1700 – Outras 

Transferências de Convênios ou Repasses da União.

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de maio de 2024

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO

SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-SGA/RN

(CONTRATANTE)

CONSTRUTORA PROEL LTDA 

KELLY CRISTHINE SILVA DE MORAIS 

(CONTRATADA

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 318/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 036/2024

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, CNPJ (MF) n.º 

08.079.402/0001-35. CONTRATADO: FERNANDA CORDEIRO DA SILVA. OBJETO 

Prestação de serviço de locação de imóvel destinado a comportar o Serviços de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos -  SCFV (Núcleo Golandim), de localização 

e infraestrutura na Rua São Francisco, N° 445 – Golandim – São Gonçalo do 

Amarante/RN. VALOR GLOBAL: R$ 37.443,36 (trinta e sete mil quatrocentos e 

quarenta e três reais e trinta e seis centavos). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4 0 : 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. PROJETO/ATIVIDADE: 22.066 – 

SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. ELEMENTO DE DESPESA:  

33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. FONTE DE RECURSO:  

1500 – Recursos não vinculados de Impostos; 1660 - Transferência de Recursos do 

Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS. MODALIDADE LICITATÓRIA: 

Inexigibilidade de Licitação nº 036/2024 (PROCESSO/PMSGA/RN nº 7690/2024). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 72 e 74, Inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021. DATA DA 

ASSINATURA: 01 de agosto de 2024. VIGÊNCIA: 01 de agosto de 2024 a 01 de agosto 

de 2025. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de Agosto de 2024.

Francisca Heide Bezerra da Costa Paiva

Secretária Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

CONTRATANTE

Fernanda Cordeiro da Silva

CONTRATADO



PÁGINA 2                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 3                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 14                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 15                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 16                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 17                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 18                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 19                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 20                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 21                          Nº 147                    02 DE AGOSTO DE 2024  

 
 
 

LEI PROMULGADA N.º 14, DE 2 DE AGOSTO DE 2024.

ESTABELECE OS SUBSÍDIOS MENSAIS DO PREFEITO, 
DO VICE-PREFEITO, DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E 
S E C R E T Á R I O S  A D J U N T O S ,  D I R E TO R E S  D E 
AUTARQUIA, CONTROLADOR-GERAL, PROCURADOR-
GERAL E DIRETOR DE FUNDAÇÃO MUNICIPAL, PARA O 
M A N D AT O  D E  2 0 2 5  A 2 0 2 8 ,  E  D Á  O U T R A S 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, XVI e 31, da Lei 
Orgânica do Município, art. 11, XXIV e 21 XVI, 166, § 2º da Resolução nº 003/2022, 
Regimento Interno desta Casa Legislativa, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL 
aprovou e ele PROMULGA a seguinte Lei.

Art. 1º Estabelecem os subsídios mensais para os Agentes Políticos do 
município de São Gonçalo do Amarante/RN, para o mandato correspondente ao 
quadriênio compreendido entre 1º de janeiro de 2025 e a em 31 de dezembro ao ano de 
2028. 

Parágrafo único. Os subsídios ora fixados serão adimplidos em parcela 
única, vedado acréscimos, nos termos do art. 39, § 4º da Constituição Federal. 

Art. 2º O subsídio mensal do Prefeito Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, fica estabelecido em R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Art. 3º O subsídio mensal ao Vice-Prefeito Municipal, durante o lapso 
temporal em tela, será equivalente a importância de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 

Art. 4º Aos Secretários Municipais será devido mensalmente, subsídios 
no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), e aos Secretários Municipais Adjuntos, 
restam fixados subsídios mensais de R$ 14.450,00 (quatorze mil quatrocentos e 
cinquenta reais). 

Art. 5º Aplica-se o mesmo subsídio mensal atribuído aos Secretários 
Municipais para os cargos de Diretor Presidente da Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto (SAAE); Diretor-Presidente da Fundação Dona Militana; Diretor-Geral do 
DEMUTRAN, Procurador-Geral e Controlador Geral.

Art. 6º Ficam assegurados aos Agentes Políticos os benefícios previstos 
no artigo 7º, incisos VIII e XVII da Constituição Federal desde que rigorosamente sejam 
observados os limites legais. 

Parágrafo único. Quando adiantamento de parcela de décimo terceiro 
salário, na forma da Lei municipal, igual tratamento será dado aos Agentes políticos. 

Art. 7º Em licença por motivo de saúde, o Prefeito, o Vice-Prefeito, os 
Secretários, Secretários Adjuntos, Diretor Presidente da Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE, Diretor Presidente da Fundação Dona Militana, Diretor Geral do 
DEMUTRAN, Procurador Geral e Controlador Geral, receberão integralmente os seus 
subsídios, devendo o Poder Público Municipal, se necessário, fazer a complementação 
do benefício previdenciário a que tiver direito.

Art. 8º As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas pelas 
dotações próprias consignadas nas Leis Orçamentárias.

Art. 9º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos, a partir de 1º de janeiro de 2025. 

Art. 10 Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 2 de agosto de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

GERALDO VERÍSSIMO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

CONCESSÃO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO

AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A., CNPJ 09.296.295/-0030-02, localizada 
na AV RUI PEREIRA DOS SANTOS, 3100, bairro Aeroporto, torna público que solicita a 
LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO à SEMURB/SGA .

LEGISLATIVO

LICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21

